

KẾ HOẠCH

Tổ chức Khởi động Tháng Thanh niên năm 2015.

Thực hiện kế hoạch số: 225–KH/TĐTN–TNNT ngày 10/02/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc “*Hành động Tháng Thanh niên năm 2015*”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức khởi động Tháng Thanh niên năm 2015 cụ thể như sau:

*** Chủ đề: Tuổi trẻ Bến Tre tự hào tiến bước dưới cờ Đảng.**

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khơi dậy niềm tự hào dân tộc, tự hào về truyền thống vẻ vang của Đảng, của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong mỗi đoàn viên, thanh niên; thực hiện các hoạt động “*Hành trình Sức trẻ Đồng Khởi – Tự hào tiến bước dưới cờ Đảng năm 2015*”, thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và chào mừng kỷ niệm 84 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2015).

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của thanh niên tham gia xây dựng Nông thôn mới và Văn minh đô thị, góp phần thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “*Thanh niên tham gia xây dựng Văn minh đô thị*” và “*Tuổi trẻ chung tay xây dựng Nông thôn mới*”.

- Tạo sự quan tâm, chăm lo của cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, các cấp và toàn xã hội trong bồi dưỡng, giáo dục thế hệ trẻ.

2. Yêu cầu

Các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2015 phải được triển khai từ cơ sở, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức (Tùy điều kiện thực tế, có thể không tổ chức lễ ra quân các cấp nhưng phải tổ chức các hoạt động khởi động với những công trình, phần việc cụ thể).

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

- Thời gian: 06 giờ 30 phút, ngày 28/02/2015 (thứ bảy).

- Địa điểm: Sân Nhà Văn hóa xã Đại Điền, huyện Thạnh Phú.

- Thành phần: 700 lực lượng, gồm:

+ Đại biểu khách mời: Ban Dân vận Tỉnh ủy, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện Thạnh Phú, Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã Đại Điền: 05 đại biểu.

+ Đại biểu Ban Chấp hành Tỉnh đoàn, các đơn vị Đoàn trực thuộc, cán bộ chuyên trách Tỉnh đoàn: 37 đại biểu.

+ Đại biểu các đơn vị phối hợp: 03 đại biểu

+ Lực lượng đoàn viên, thanh niên, các ban ngành, đoàn thể và quần chúng nhân dân trên địa bàn xã Đại Điền và các xã lân cận: 655 đại biểu

III. NỘI DUNG

1. Chương trình Lễ khởi động Tháng Thanh niên

- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khởi động của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.
- Phát biểu hưởng ứng của Đoàn cơ sở.
- Ký kết các nội dung thực hiện trong Tháng Thanh niên.
- Triển khai Chương trình Bưu điện về làng cùng tuổi trẻ chung tay xây dựng Nông thôn mới.
- Trao bằng tượng trưng công trình thanh niên “*Thắp sáng tuyến đường nông thôn*”.
- Văn nghệ kết thúc chương trình.

2. Ra quân thực hiện công trình thanh niên

Đoàn viên, thanh niên ra quân thực hiện công trình giao thông nông thôn tuyến đường liên ấp Hòa, ấp Thới và tổ chức tuyên truyền Nông thôn mới (trên địa bàn xã Đại Điền).

3. Chương trình trao vốn Khởi nghiệp và lập nghiệp cho thanh niên nông thôn.

Sau khi kết thúc Lễ khởi động Tháng Thanh niên, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn sẽ trao vốn Khởi nghiệp và lập nghiệp cho thanh niên nông thôn tại xã Quới Điền, huyện Thạnh Phú.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- *Ban Thanh niên Nông thôn, Công nhân và Đô thị Tỉnh đoàn*: Xây dựng kế hoạch, tham mưu phân công cán bộ phục vụ và phối hợp với các đơn vị tài trợ chuẩn bị nội dung chương trình khởi động Tháng Thanh niên năm 2015.

- *Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn*: Tham mưu các nội dung bằng rol tuyên truyền Tháng Thanh niên, Hành trình “*Sức trẻ Đồng Khởi – Tự hào tiến bước dưới cờ Đảng*” trước và trong chương trình khởi động và tuyên truyền các hoạt động khởi động trên website tuoitrexudua.vn.

- Văn phòng Tỉnh đoàn: Phối hợp với Ban Thanh niên Nông thôn, Công nhân và Đô thị chuẩn bị hậu cần, các vấn đề có liên quan để phục vụ cho hoạt động.

2. Huyện đoàn Thạnh Phú

- Tham mưu với Thường trực Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện và phối hợp với Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã Đại Điền tạo điều kiện thuận lợi về thời gian, địa điểm đồng thời phối hợp với các Ban chuyên môn Tỉnh đoàn chuẩn bị tốt các điều kiện có liên quan để tổ chức hoạt động.

- Hỗ trợ công tác trang trí, tuyên truyền, điều động lực lượng trên địa bàn tham gia đảm bảo tốt các hoạt động.

- Phối hợp với Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã Đại Điền chỉ đạo Ban Thường vụ Xã đoàn tập hợp đoàn viên, thanh niên và chuẩn bị các điều kiện có liên quan để thực hiện công trình.

- Chuẩn bị nội dung phát biểu và chọn 01 đoàn viên, thanh niên tham gia phát biểu hưởng ứng trong chương trình khởi động (*Gửi bài phát biểu về Ban Thanh niên nông thôn, Công nhân và Đô thị Tỉnh đoàn trước ngày 26/02/2015*); Chuẩn bị địa điểm, điều kiện để tổ chức trao vốn Khởi nghiệp và lập nghiệp cho thanh niên nông thôn.

3. Đoàn cấp Huyện, Thành phố và tương đương

Tùy vào điều kiện thực tế, lựa chọn hình thức tổ chức lễ ra quân hoặc hoạt động khởi động “*Tháng Thanh niên năm 2015*” *trước ngày 05/3/2015* và báo cáo về Ban Thanh niên Nông thôn, Công nhân và Đô thị Tỉnh đoàn trước khi diễn ra hoạt động 03 ngày.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị có liên quan chủ động phối hợp chuẩn bị chu đáo các nội dung để hoạt động được diễn ra thành công. *huong*

Nơi nhận:

- Ban TNNT TW Đoàn;
- BDV Tỉnh ủy;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Các ban Tỉnh đoàn;
- BGĐ Nhà thiếu nhi;
- TT Huyện ủy Thạnh Phú;
- UBND huyện Thạnh Phú;
- BDV Huyện ủy Thạnh Phú;
- BTV các Huyện, Thành đoàn; Đoàn khối;
- BTV Đoàn TN Công an tỉnh;
- Đoàn tương đương; Đoàn trường trực thuộc;
- Đảng ủy, UBND xã Đại Điền;
- Lưu VT. *R*

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Thị Hồng Nhung

